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SZERKESZTÖSEG és KIADÓ HIVATAL n y i 1 t-t é r i közleményeket a kiad* 

hivatal jutányos ár mellett közölWeísz Ignácz nyomdájában, hová a lap szellemi részét illető közlemények, 
előfizetési- és hirdetési dijak küldendők.

Haladjunk. szolgabirósági 
gát is, emezé pedig az okon, mert tő- 
szomszédságában lenne járásbírósága, 
s nem kellene a drága időt a Szeged­
re be- 8 kirándulásra vesztegetni.

Ennyi* a topograíikus és politi­
kai viszonyok tekintetéből.

A mi pedig a lakosok számát il­
leti, e tekintetben is felillenék 
járáshirói hivatal létesítése Mindszent 
székbelylyej.

Mindszenten van tízezer lakos, 
Szegváron bét-nyoloz ezer, Sövényhá­
ziról is számíthatunk pár ezer lakost, 
vagyis az uj járás bíróság területéhez 
mintegy húszezer lélek tartoznék, mi 
mindenesetre oly tekintélyes összeg, 
mi foglalkoztathatna egy járásbírósá­
got.

járásbirósági hatósá- előtt, bogy kigyeimeteket agyba-főbe di­
csérjem a felruházzam mindenféle jó tulaj­
donságokkal, melyek nélkül szűkölködnek 
kigyelmetek ; mert ha én ezt tenném, úgy 
igen silány embernek tartanám magamat. 
Sőt meg fogom mondani, elő fogom sorolni 
kigyelmeteknek minden hibáit azért, hogy 
azokat megjavíthassák ;u aztán elő sorolta. 
Meg is bukott.

Mindannak mellette mi mégis vállal­
kozunk ugyanazon hálátlan szerepre, ám­
bátor súlyt fektetünk a fejünk épségére ; 
mert hát a doktornak is kötelessége be­
adni a legkeser übb orvosságot is, ha tud­
ja, hogy az a betegnek még — használ. Ha 
aztán a beteg be nem veszi, akkor magára 
vessen.

Volt idő, midőn többször felhív­
tuk a közfigyelmet lapunkban arra, 
hogy kérelmezzünk járásbíróságot ; 
volt idő, midőn maga a község is fog­
lalkozott ezen eszmével, sőt eljutott 
odáig, hogy felsőbb helyen is feltárta 
szive szándékát, de sőt ingyenes hiva­
tal-helyiséget is felajánlott egy leendő 
járásbirósági hivatal elhelyezésére.

E szerény mozgalomra hosszas 
siri csend állott he. De elég ebből 
nagy pauzából, s megszakítjuk mi azt 
azzal, hogy felvetjük ismét az eszmét, 
s'felrázzuk a mély szunnyadásba 
rült kedélyeket, s felhívunk minden 
számottevő tényezőt, hogy a mozga­
lom elejtett fonalát újból ki-ki meg­
ragadja, s a járásbíróságot létesíteni 
segítse.
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Akarunk pedig ssól&ni és pedig esi* 

vünk szerint arról, hogy mik a fejlődés­
nek és haladásnak fő-fő feltételei as 
béri élettoglalkozás minden ágában.

Sok van 1 A rátermettség, értelem, 
tanulás, tudás, szakértelem, szorgalom, 
munkakedv, munkaképesség stb. Kétségte­
lenül mindazon előfeltételek, melyek nél­
kül az előrehaladás és ezzel kapcsolatos 
vagyonosodás és jólét ki van zárva.

Van azonban mindezeken kívül még 
két tényező, amire igen nagy súlyt fekte­
tünk s amik úgyszólván életképessé teszik, 
megtermékenyítik az egyéb tulajdonságo­
kat ; azoknak erejét, teremtö-képességét 
meghatványozzák.

Ez a két tényező a szigorú önbirálat 
— és a saját hivatás és ennek körülmé­
nyei iránti érdeklődés és azzal való foly­
tonos foglalkozás.

Az első annyira fontos, hogy e nél­
kül előhaladásra gondolni nem is lehet. As 
önbirálat befelé értékeli az erők, tulajdon­
ságok és képességek nagyságát. Az érte­
lem és felismerés ennek alapján összeha­
sonlítást tesz egyfelől mások tulajdonsá­
gával, másfelől a feladatok nagyságával. 
Minek következtében ingert ad .és ösztö­
nöz megszerezni, vagy fokozni saját ké­
pességeinket s mérlegelni a feladatokat, 
hogy szókra most, vagy később vállalkoz­
hassunk.

em-
me

Haladjunk! tartsuk felszínen az 
ügyet, beszéltessünk magunkról, mint 
olyanokról, kik járás bíróság létesítésén 
törik a fejüket, s a mi halad, el nem 
marad, czélt fogunk érni.

Egyelőre nincs is más kivánni 
valónk, mint az, hogy legyen járásbí­
róságunk, no ! meg adóhivatalunk, s 
akkor egy kis ideig pauzálhatunk.

M . . .

Helyénvaló eszme-e az, hogy Mind* 
szent egy járásbirósági székhely le­
gyen ? Igen helyénvaló, mert egy vi­
déknek érdeke ez.

Ugyanis mi úgy vesszük a dol­
got, hogy a mai beosztás nagy ne- 
hézséggel jár az adófizető polgárokra 
nézve. Mindszent, Szegvár járásbírósága 
Szentesen van, a Tisza átellenes lako­
sai pedig a szegedi járásbírósághoz 
tartoznak, tehát messze esnek járásbí­
róságuktól.

Czélirányos lenne, ha a szegedi 
s szentesi járásbíróságból alakíttatnék 
egy harmadik bíróság, oly formán, 
hogy Mindszent székhelyijei, Szegvár 
s Sövényháza községből alakíttatnék 
meg a bírósági járás.

Mindszenten van a közigazgatási 
bíróság is, itt lenne helye a járásbíró­
ságnak is. Ez nem tisztán Mindszent 
érdeke, de magával hozná ezt úgy 
Szegvár, mint Sövény háza jól felfogott 
érdeke is. Amazé azért, mert egy he­
lyen találná közigazgatási s illetve

Az iparos osztály.
Megfigyelésre méltó közlemény jelent 

meg a Veszprémben dr. Matkovich Tiva­
dar volt országgyűlési képviselő szerkesz­
tésében április 1-én megindult „Iparosok 
Lapjáénak 2-ik számában. „Egy őszinte 
szó" a czirae a közleménynek, czélja az 
iparos osztály hivatásának s ebből kifo­
lyólag életfeltételeinek rövid kivonatozása. 
Minden kommentár nélkül adjuk a közle­
ményből a következőket :

Az őszinte szó nem szívesen fogadott 
vendég. „Szólj igazat, betör k a fejed."

Mikor Petőfi Sándor 1848-ban képvi­
selőjelölt volt, azzal kezdte pi ogrammbe- 
szédét, hogy „ne higyjék ám édes atyám 
fiai, hogy én azért állok most kigyeimetek

Aki folyton gondos szeretettel foglal­
kozik azon dologgal, melybe életműködését 
fűzte, annak figyelő szemét a lekisebb 
hiba sem kerüli el s igy módjában van, 
sőt kényszerítve van azt okos észszel, szor­
galmas kézzel kijavítani, amivel nem csak 
az egésznek megpusztulását akadályozza 
meg, hanem képessé teszi nagyobb felada­
tok teljesítésére is.

Aki azon hivatással, melybe az élet 
beledobta, vagy amelyet maga választott 
magának csak anyiban törődik, hogy 
nak keretében a megszokott mindennapi 
napszámos munkát végzi, soha sem fogja

an-
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Mig ez igy nem lesz, addig a bajok 
orvoslása annál nehezebben megy, mert 
nincs a ki rámutatna az orvosszerekre 
melyeket a baj igényel. Csupa panaszko 
dással nem élünk célt.

íme kimondtuk az igazat. S várjuk 
vájjon akad-e józan feivilágosodott iparos 
ki ezért hetörné a fejünket ?

Azt hisszük nem akad*

nagy része foglalkozását csak napi munká­
nak tekinti, melyek a napok egyforma egy­
másutánjában egyformán végez a mint azt 
tanító mestere tudnia adta ; és nem hiva­
tásnak, melynek keretében a jónál jobbat, 
a jobbnál tökéletesebbet lehet alkotni, a 
munkás egyéniségének szellemi és szakbe­
li művelődésének arányába. Ez pedig az 
önbirálatnak nagy fogyatkozását mutatja.

Ugyancsak személyes tapasztalataink 
alapján mondhatjuk azt is, hogy — tiszte­
let a kivételeknek — a saját hivatásának, 
a saját szakmájának dolgaival nem igen 
foglalkozik az iparos, ha nem muszáj.

Nézzünk csak végig az iparos körök 
és egyletek életén s azt fogjuk látni, hogy 
a szaklapok felbontatlanul, elolvasatlanul 
hevernek az asztalokon ; hanem annál több 
dolga akad a biliárdnak és a 32 leves bib 
íiának. Es ha meghallgatjuk, hogy társal­
gás közben miről folyik a szó, bizon az 
iparos érdekről a legkevesebb szót ejtenek. 
Ürülnek ha vége van egy unalmas ülés 
nek ; s futnak a szórakozás után.

Hát még egyébb összejöveteleknél 
akár magánházban, akár nyilvános helyisé­
gekben 1 Ott meg nemcsak, hogy nem fog­
lalkoznak az iparost érdeklő kérdésekkel, 
sőt szeretnék, ha a közönség nem is venné 
észre, hogy az illetők az iparos osztályhoz 
tartoznak.

feltalálni az abban rejlő fogyatékosságokat, 
melynél fogva nem nyújthat az módot és 
alkalmat a benne foglalkozó fokozódó igé 
nyeinek kielégítésére ; mig az érdeklődő 
és saját hivatását és körülményeit folyto- 

gonddal megfigyelő tag megtalálhatja 
az erők hatványozott és eredményes kifej­
tésére a lehetőséget.

A különbség olyan, mint a könnyel­
mű, kontár gépész és a szakértő gépveze­
tő között. Amaz megindítja a gépet ; nem 
nézi hol csikorog, hol zörög, nem igazit, 
hanem csak hajtja, hajtja mig végre a gép 
megpusztul és hasznavehetetlenné válik. 
Mig emez gondos figyelemmel megvizsgál 
minden részecskét ; tisztogat, igazit, javít 
a fokozott erővel a legszebb munkát végzi.

Sehol az önbirálatnak és a hivatásá­
val való foglalkozásnak olyan tág tere és 

szüksége nincs, mint az iparos osz­
tálynál. Es pedig azért, mert egyfelől mi­
dőn az iparos maga szárnyára jut, nem 
őrködik többé felette gondos elme, védő 
kéz, mely az önbirálat feladatát pótolni 
képes volna ; a mert másfelől az iparos 
élethivatását érintő viszonyok és körülmé­
nyek javítását s ebből folyólag az iparos 
helyzetének javítását is csakis az illető 
iparos szakértelme által tehető megfigye­
lés alapján lehet remélni és kívánni más 
tényezőktől, még ha jóakarat van is ben­
nük. A mi ugyan nem igen van.

Es most elérkeztünk czikkelyünk leg­
veszedelmesebb részéhez, melynek révén 
esetleg fejünk épsége is veszélyeztetve 
lehet ; annak a kérdésnek megválaszolásá­
hoz : vájjon meg van-e hát a magyar 
iparos osztályban kellő mértékben az ön- 
oirálat és a figyelmes szemlélődés ?

Kénytelenek vagyunk pedig azzal fe­
lelni, hogy hellyel-hözzel igenis meg van, 
de általában nincs meg.

Személyes tapasztalataink alapján saj­
nosán konstatáltuk, hogy az iparos osztály

nos

VEGYESEK.
— Gyűlés, Rendkívüli közgyűlést tar­

tott vármegyénk o hó 18-án. A gyűlést 
Dr. Vadray Andor főispán ur vezette. A 
gyűlés tárgya volt az útépítés. Elhatároz­
ta a gyűlés, hogy a mindszent—szentesi 
makadám ut megszakítás nélkül fog kiépít­
tetni.

szoros

— A választási mozgalmak kerüle­
tünkben egy kissé alább hagytak, minek 
oka az, hogy a választások a legnagyobb 
valószínűség szerint csak 5—6 hónap múl­
va tartatnak. A hét folyamán, mint ér­
tesülünk, dr. Lipkay Kálmán szegedi ügy­
véd, kit a 48-as kör jelölt, Szegváron járt 
híveket szerezni, arról azonban már nem 
sikerült értesülést szereznünk, bogy mily 
eredménynyel.

— Tanfelügyelői látogatás Fülöp Jó­
zsef tanfelügyelöségi tollnok dr. Tergina 
Gyula kir. tanfelügyelő megbízásából a 
köeségünkbeli állami elemi iskolákat a Mt 
folyamán meglátogatta s a tapasztaltak fe­
lett teljes megelégedését nyilvánította.

— A sorozás községünkben a hét fo- 
mán fog megtartatni.

tűs ez nagy baj ! Midőn valaki szé 
gyenli a maga hivatását és másnak, több­
nek akar látszani, mint ami. Ez a mai kor 
átka, mely rangkórságban szenved.

Pedig az ipartestületek, körök, egy­
letek hivatása éppen az volna, hogy 
összejővén az iparos osztály tagjai, közöl 
jék tagtársaikkal észleleteiket a mit jóban, 
rosszban tapasztaltak. Eszmét cseréljenek 
vitatkozzanak s ennek révén bizonyos teen­
dők felől megállapodásra jussanak, mert 
hiszen „több szem többet lát, több ész töb­
bet tud.“

szony mosolygó pillantásaitól, minden figu­
rát elhibázott. A hires négyesrendezőfc 
váltig biztatni kellett :

— Most jobbra Ferkó.
— Helycsere ; nem igy : balkézzel.
Szemét egy pillanatra sem vette le 

az asszonyról, aki egyre felé mosolygott. 
A százados bókjait tartózkodóig fogadta 
és figyelemre sem méltatta udvarias elő­
zékenységét. Sikkes mozdulataival ke- 

formáit törekedett kidomborítani, hogy

A fiatalság eközben betódult és a sé 
táló párok csevegésétől zsongott a terem. 
Bodolay lehajolt a szőke asszonyhoz, ki 
bohóságain nagyokat kaczagott. Pajkos 
kedvével a különben komoly gazda kedé 
lyét derültté hangolta, ki most minden 
igyekezetével odahatott, hogy a szellemes 
asszonykát tőle telhetőig szórakoztassa. 
Csak ritkán ve ett egy-egy oldalpillantást 
a békésen tere-feréíő mamákra, kik ilyen­
kor fürkészőleg nézték végig és egymás 
füléhez hajolva sugdosni kezdtek. Bodolay 
ügvet sem vetett rájuk és zavartalanul be­
szélgetett tovább. Észrevette amint az al­
jegyző egy reá vonatkozó megjegyzést 
koczkástat, mire a mellette álló fiatal era • 
bér jelentősen hunyorított. Szigorúan rájok 
nézett és azok megszeppenve tovább som­
polyogtak.

Erőteljes férfias arczát élénk pir bo­
rította. Mély tüzü, dióbarna szemei ragyog­
tak és úgy érezte, hogy sohasem volt jobb 
kedve. Szikrázó élczeivel kaceagtatta a 
csöpp asszonyt, mig csak a ozigán újra rá 
nem zenditette.

Akkor hirtelen elsápadt.
A feleségét pillantotta meg. Az elvált 

feleségét. Nem egyedül volt az asszony. 
Uj férje gardírozta : lovag Walter Tibor, 
cs. és kir. tüzérszáza dós. Azzal is táncol­
ta a négyest.

Bodolay zavarát rögtön észrevette és 
tüstént ingerkedni kezdett vele. Rászegez­
te égő bogár szemét és tekintetével per­
zselte a férfit Az meg elkábulva az asz-

.A. g*37exme3s.
Beharangozott a czigány második né­

gyesre.
árvaszéki ülnökBodalay Ferkó 

szöszke feleségével volt foglalkozva s ép 
a kellő pillanatban lépett a terembe. A 
kicsi asszony már türelmetlenül várta, de 
mikor a szálas tagbaszakadt férfi udvaria­
san meghajtotta magát előtte, pajkos ka- 
czagással csimpajkodott a karjába.

Szelíd hangján szemrehányással illet­
te a miért ily későn jött. Bodolay halkan 
bocsánatért könyörgött, érthetetlen okot 
hozván fel ürügyül.

A szöszke asszony gyorsan megvi­
gasztalódott és összecsucsoritva parányi 
száját mosolyogva folytatta :

— Képzelje csak, nincsen bálanyánk.
— Hogyan ? — érdeklődött Ferkó.
—r Az alispánná beteg, meghűlt a

az

esés
igéző szépségét kellőleg érvényesítse. Fé­
lig nyitott ajkai csókért epedtek és for­
más keble hullámosán pihegett. Dús fürtű 
fejét kissé hátraszegte és a zene ütemére 
ingatta. A holgyszóióbau kaczóran felkap­
ta szoknyáját ói látni engedte parányi se- 
lyemczipós lábát, karcsú bokájáig.

Bodolay megrószegült a látványtól. 
Magas, domború homlokáról verejtékben 
gyöngyözött az izzadtság. Egészséges, bar­
napiros arcza lángbaborult és ajka sóvá- 
ran lihegett.

A kicsi szöszke asszony kíváncsian 
figyelt a férfire, ki megkésett szerelmében 
esetlen volt, mint egy mélakóros kamasz. 
Ostromló kérdéseire zavartan hebegett, pe­
dig nem kellett kitérnie a feleletadás 
elől.

jégen.
— Kellemetlen, tóditotta sajnálkozó 

hangon Bodolay, csak azért, hogy mondjon 
valamit. Bensőjében örült a termetes hölgy 
távolmaradásán, kit igy legalább nem kell 
megtánczoltatnia. A nehézkes járása alis­
pánná ugyanis nem valami fürgén lejti már 
& tánozot és gyakran péídálódzik, hogy mi­
lyen hires tánezosné volt ö a megyei bá­
lákon annak idején.

A rendező simple-chainet vezényelt. 
A szálas, izmos férfi térdei meginogjak és 
ajka reszketni kezdett. Végre elébe ért- 
Gépiesen nyalt az asszony keztyüs keze 
ufán, de csak legyezőjét nyújtotta neki. 
Szempilláit földre sütötte és osábitó mo-
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— Két szép szem miatt. Farkas Vin 
ce dorozsmai legény alighanem áldozata 
lese két szép szemnek. A legény ugyanis 
arról értesült^ hogy Miskolczi Sándor ta­
nyás gazdának részesre van ozüksége, hát 
elment hozzá elszegődni. A gazda szívesen 
fogadta a legényt, meg lett köztük az egye- 
ség és szóbaállt a szemrevaló legénnyel 
a gazda viruló szép leánya is, akinek bí­
rásáért a falu nem egy legénye verseny- 
gett eddig faijába, s ahogy igy elbeszélget­
tek kettesben, a leánv még ki is kisérte 
Farkas Vincét a kiskapuig, ahol ismét 
csak megálltak tereferélni, miközben a leány 
a legény kezében felejtette a maga bárso­
nyos meleg kezét.

A Vince-fiu úgy távozott el a gazda 
portájáról, mintha álomban volna. A leány 
meg néze't utána az utczafordulóig. Tovább 
nem jutott a legény, mert itt eléje top 
pantak Csücsüli Tari József meg Kormos 
István legények, akik tanúi voltak az enyel 
gésnek és mint érdektársak, haragra lob 
bánták azon, hogy merészel egy ilyen jött- 
ment legény szóbaállni a falu legszebb, 
módos leányával

selypit is ; biba támadt az ütés folytán az 
agyában.

lesitő hivatalokat már ez év őszén állami 
felügyelet, illetve kezelés alá vegye,, a 
a tisztviselőkkel együtt. A városok keze­
lésében csupán a hordóhitelesitést hagy­
ják meg.

A tömegps húsvéti bicskázások miatt, 
melyek a környéken folytak, Hubacsek 
Pál vizsgálóbíró szerfölött el van foglalva 
és igy a szepedi törvényszék elnöke ennek 
az ügynek a vizsgálatát Czukor Ignáoz dr. 
bíróra bízta, aki e kiküldetésben f. hó 10-én 
hullhatta ki a levert legényt.

— Szülésznő kerestetik. Bugyi Lász- 
lóné Mágócsi községi szülésznő állásáról 
lemondván, a járási főszolgabíró a megüre­
sedett állásra e hó 30 ával lejáró határidő­
vel meghirdette a pályázatot, A kellően 
fölszerelt kérvények a főszolgabírói hiva 
tálhoz nyújtandók be.

— Műkedvelői előadás. A húsvéti ün-

— A Zenélő Magyarország zenemű-
folyóirat április lo-ihi 8 ik füzete igen ér­
dekes tartalommal jelent meg. A minde­
nütt kedvelt zen emüfoly óirat e száma tara 
taimazza a következő darabokat : Lengyel 
Miskától „Temetőben ássatok egy sirt" és 
Sáros Gyulától „Megmondtam a galam­
bomnak 2 magyar dalt. III. Sousa Fülöp 
„Fregoli-marsch" — „Sások és csillagok 
czimü hírneves amerikai indulóját. IV. 
Haiídan Kjerulf „Tavaszi daltt salondarab- 
ját. Minden száma hasonló gazdag tarta­
lommal jelenik meg a Zenélő Magyarország­
nak. Evenkint 24 füzet, minden füzet tiz- 
tiz oldal hangjegy tartalommal a legjob­
ban megválasztott kiváló sikerű újdonsá­
gokból összeállítva, 242 oldal tartalomért 
12 korona, félévre 12 füzet 120 oldal tar­
talomért 6 korona és negyedévenkint 6 fü­
zetért 3 korona az ára.

Előfizethetni az 1901. évi Vili. óvfo- 
lyarma a Zenélő Magyarország (Klökner 
Ede) zenemükiadóhivatalában Budapest, VI. 
Csengeni utcza 62 a., honnan megismerés­
re mutatván? füzetet 60 fillér beküldése 
ellenében küldenek.

nepekber, valamint a rákövetkező vasár­
nap igen élvezetes estéket szerzett a szeg­
vári iparoskor a közönségnek ama színda­
rab előadása által, melyet már múlt szá­
munkban előre jeleztünk. Színre került 
ugyanis Gerö Károlynak „Próbaházasság" 
czimü színmüve. Már maga a darab igen 
mulattató, s dicséretére a szereplőknek, a 
benne előforduló szellemes ötleteket a leg- 
élveztetőbben produkálták. Rendezője Vin- 
cze János voit, ki fáradtságot nem ismerő 
buzgalommal munkálkodott a darab kivi 
telén. Mint főszereplő Tóth Mariska tűnt 
ki, ki úgy színpadi könycdsége, mint csen­
gő hangja által nagy tetszést aratott. He­
vesi Istvr n és Györgyi József szintén be­
letalálták magukat nehéz szerepükbe. Orosz 
Mariska, mint kaszirnő, Szeri István, mint 
tőről szaladt typikus magyar gazda tel­
jesen beváltak. Elvezettel hallgatták továb­
bá Kovács Lászlónak kellemes hangját is, 
ki különben szerepének is teljesen megfe­
lelt s Vincze Józseffel egyetemben sokszor 
megkaczagtatták a publikumot. S általá­
nosságban el lehet mondani, hogy daczára 
az elég nehéz és hosszú darabnak, a sze­
replők minden tekintetben megállották he­
lyüket, a miről tanúskodnak az általános­
ságban elterjdet tetszésnyilatkozatok, mert 
számba veendő, hogy ilyen műkedvelői 
előadásokban nem a művészi tökély a ke­
resendő, hanem az az erkölcsi haszon, mely 
egyrészt a szereplőknek szorgalmát kiséri, 
másrészt pedig mely a hallgatóságnak igen 
kellemes élvezetet szerez.

A mértókhitelesitós államosítása.
A közigazgatás egyszerűsítését célzó tör­
vényjavaslat még tervezés alatt álló az a 
része, mely a vármegyei pénztárakat akar­
ja kivenni a törvényhatóságok kezeléséből, 
hogy a*- állami pénztárakba bevonja, vol- 
taképen már nem is egyszerüsités, hanem 
államosítás. Közigazgatási szakférfiak néze­
te különben az, hogv első sorban a rendőr­
ség kerül államosítás alá, azután az ár­
vaszékek, megyei pénztárak és számvevő­
ségek. Mindezeket azonban megelőzi a 
mértékhitelesítő hivatalok államosítása 
Egészben véve ugyan nem olyan fontos hi­
vatalok ezek, mint a rendőrség, * vagy a 
számvevőségek ; de maga az a körülmény, 
hogy a mértokhitelesités az állam jogköré­
be. érdekébe vágó hivatalos működés, in­
dítja a kormányt arra, hogy a mértékhíte-

T a r i odaugrott Farkashoz és
rákiáltott :

— Nem félsz, hogy kihúzod a lutrit? 
— Miért félnék ? — felelt az nyu­

godtan ; hisz nem bántottalak.
jobbén a perozben Kormos a ke 

zében volt husánggal úgy fejbe verte a 
vetélytársát, hogy az eszméletlenül terült 
el a földön. Nem is tért magához a sze­
rencsétlen, csak másnap, amikor meg is szó 
lalt. De a hangja nem a régi. Dadoer is,

Nyilt-tór.
(E rovat alatt közlőitekért nem vállal felelősséget 

a szerkesztő.)

Köszönet-nyilvánítás.
Nem mulaszthatom el köaeönetemet 

nyilvánítani Mindszent község érdemes 
községi orvossának: Dr. Szóbl Lipót ur­
nák, ki szeretett nőmet és újszülött gyer­
mekünket szakavatott ügyességével és bá­
mulatos hidegvérüségével, amit csakis egy, 
a szakmájában kellő praxist szerzett egyén 
tehet, megmentette a sir széléről az élet 
számára.

soly ült ajka szögletében.
BodoJay móhon szorította meg a hal- 

osontos legyezőt, úgy. hogy a csontszár­
nyak összeroppantak. Lábai gyökeret ver- 
tek egy pillanatra és a forgatag kimozdít­
ván helyéből, sodorta tovább. Kábultan, 
bódult fővel engedte vonszolni magát..

Azután kitámolygott a teremből.
Künn apró pihékben szállingózott a 

hó. Csikorgó hideg volt és nem tudott le­
esni. A holdtányér pompás ezüst fényben 
ragyogott, leheletszerű zománczczal von­
ván be a tájat.

Az éjszaka dermesztő fagyával ma­
gához térítette a férfit. Ott állott a ropo­
gós havon és iörülgt-tte forró homlokát, 
melyre leesapzottak göndör hajfürtjei. Al­
matagon, elhaló rezgéssel kisértett odáig 
a muzsika. A zokogó czimbalom, melynek 
hangjától nehány perczel előbb feszültek 
az idegei, most elérzékenyitette. Fejét le- 
horgasztotta és gondolkozni akart. Hiába, 
csak nézte a -vakítóan fehérlő zúzmarát és 
képtelen volt a legcsekélyebb összefüggést 
is megtalálni. Majd azon írette észre ma­
gát, hogy szemeiből két nagy kövér köny- 
csepp csordul ki és pereg )eleié. Lassan, 
óvatosan jóleső meleget árasztva szét az 
arczán, melyet a hideg mér megcsípett ez­
alatt. Letörülte a hívatlan bönycseppet. és 
vontatott léptekkel tartott arra, merről a 
tánczzene elmosódott hangjait hozta a szél. 
Lábait csak úgy vonszolta maga után, 
ólomsulyként húzták lefelé. De valami el- 
Jenálhatatlan erő vonzotta oda . . .

(Folyt, köv.)

Isten éltesse soká 1 
Mindszent, 1901. április 18.

Márton Géza,
áll. tanító.

CSARNOK.

IE3Z inai élet.

Földadó.(T. J.)

A nyereség elég nagy, mert egy hó­
napra 3352 szapek után 500 szapek magas 
kamat. Az érdemes adófizető betartja te­
hát a határidőt, mert kötelességének ele­
get tehet az adóhivatalnál is, ha az adósze­
dő nem akarná a pénzt fölvenni. A nép 
maga is jobban szeret rizs helyett pénzzel 
fizetni, mert a rizst átvevő tisztviselők,ha 
mis mértéket használnak, a gabona minősé­
gét pedig kifogásolják. Rizsben csak olyan 
nagy birtokos fizet, akit az adószedők nem 
mernek becsapni

A befizetett rizsnek egyik része arra 
való, hogy az illető vidék katonasága meg­
kapja járandóságát; a előbbit Pékinbe szál­
lítják kiosztani a tatár és mandszu hadse­
reg ketonéi, tisztjei és a csázsári udvar 
hivatalnokai között. Amennyi rizs helyett



1132/1901. Csany község elöljáróságától.

ELADÓHirdetmény.
Csany község elöljárósága részéről 

közhírré tétetik, hogy a csanyi piacz-
téren álló 1 szoba, 1 konyha és l gzarka István szegvári lakosnak a 
székhelyiséget magában lOglaió^ köz Sáphalom közelében lévő 21 hold 

ségi mészárszék épület folyó évi má- (1200 négyszögül) földje tanya épii- 
jus hó 5 én délelőtt 9 étakor )et,e] . ugyancsak eladd a Zsigerháton 
Csany község közházánál tartandó ,évf> g épületekkel alátott 21 (1100 
nyilvános árverés utján a legtöbbet 
Ígérőnek 3 évi időtartamra haszonbér­
be ki fog adatni.

négyszögöl) hold földje, melyek iránt 
az érdeklődők bővebb felvilágositást 
a tulajdonosnál nyerhetnek Szegváron, 
Szentesi-ut 114. szám alatt.Csany, 1901. április 10.

Gőreez Péter,
jegyaö.

Somodi János,
bíró.
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Mauthner ÖdönÚ$ i cs. és kir. udvari magkereskedóse
BUDAPESTEN

Irodák és j VII. Rottenbiller-utcza 33.
raktárak I (közúti villamos megállóhelye.)

Elárusító ! VI. Andrássy-ut 23.
helyiségek I (Am. kir. operával szemben)

226 oldalra terjedő képes árjegyzékét kí­
vánatra ingyen és bérmentve küldi.

m 9 —10wm

jutányos áron vétetnek fel 
lapunk kiadóhivatalában.

pénzt vett be pz adószedő, annyit bevásá 
rol, mert Pékingbe pénzt nem küldhet.

A főidet terheli a „ti-ting-jinu császá­
ri adó is, melyet pénzben kell fizetni. 
Hajdan minden felnőtt kinai fizetett 0.019 

ezüst fejadót. Később (1728.) a 
császár elrendelte, hogy ezt az illetéket a 
földadóhoz kell kapcsolni; magassága az 
illető földnek termékenységéhez albamaz- 
kodik. Ennek az adónak felét a negyedik, 
másik részét a hetedik hónap közepén kell 
fizetni

uncia

A fizetés a „K,ou-p,ingu, vagyis híva 
talos font szerint történt, Az adózó min­
den uneia (grm.) ezüst utón 600 szapek 
többletet fizetet kezelési illeték fejében. 
Ha tehát egy uncia ezüst 1900 szapek, 
az adózó 2200 szapek összeget fizet min­
den unciáért. Mert az ezüstnek ára foly­
vást változik, a kincstár a második hónap­
ban kihirdeti, hogy ebben az évben hány 
szapek fizetendő egy unciáért.

Hogy ezt az adót idejekorán befizes 
hivatalok meghirdetik a fizetés 

fizetőket avval is,
síik a»
napját. Buzdítják 
hogy a kezelési illetékből elengednek 
minden uncia után : az első 10 nap 100 
szapeket, 20 napig 7u, 30 napig 30 
pékét. Az élelmes kinai adószedők a 
gokéból kifizetik kerülőtök egész adóját, 
levonva minden uccia utón 100 szapeket, 

felektől pedig behajtják az egészet.'Tu­
domása lévén erről a kormánynak, azt 
rendelte, hogy mivel ezt az adót hétszerre 
fizetik, első ízben van helye a kedvez 
ménynek, de második Ízben nincs. Így !a 
kik jól Kínában a kecske és marad a ká­
posztából is,

Pénzben fizetendő adó alá esnek olyan 
területek, melyekben csak bozót van, va­
lamint olyan földek is, melyeket vetnek, 
de hivatalosan nem szerepelnek, mint szán 
tófóldek. Termésre alkalmatlan területek 
á folyók mentén keletkező öntések, minő 
igen sok van Jantsze-tyán fo yam mellékén 
Hasonló adó alá esnek a lápók is. Ennek 
az adónak magassága 9—IBI szapek (2i/l— 
37»/4 kr.) között váltakozik holdankiut. 
Megjegyzendő azonban, hogy ez az adó 
alá van vetve az ezüst időszaki árának ;

uncia itt nem a hivatalos 14<J0,

sxa
ma-

a

p. o. egy
hanem 2200, sőt 3200 szapek ; hoidankint 
tehát 50—£0 krt is fizetnek.

Ebből kitetszik, hogy mig egy hold 
szántóföldet 2200 szapek terhel csak, 
ugyanakkora parlagra 3100 szapek esik. 
A kincstár 1885-ben mérsékelte is a par­
lag földek adóját, de a nép erről nem ér­
tesülvén, a kedvezmények hasznát csak a 
beavatottak veszik.

Van egy pénzben fizetendő adó, mely 
csak azokat a területeket terheli, ahol va­
lamikor sót főztek. A nép ilyen földeket 
hatósági engedély nélkül művelés alá vett, 
végül pedig a kormány szántónak nyílva 
nitá, Ezt az adót két részletben szedik be 

mandarinok, hanem a sóbányáanem a
tisztjei. Ilyen földek után egyéb adó nincs 

Mikor a kinai év 13 hónapból áll, a 
pénzben fizetendő adó egy százalékkal na 
gyobb, a beszolgáltatandó rizs pedig ezred­
résszel kevesebb.

(Folyt, köv.)

Felelősszerkesztő és kiadótulajdonos.
Weiss Ignác*.

"Nyomatott Weisz Igoácz könyvnyomdájában Míndszenten.

)

17. szám„M indszenti Lap“.Ili évfolyam.
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